
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  16 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 16 / 2015 
 
Prot. Corr. 2/15-XVII/A-1 

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte e Civico Museo Teatrale "C.Schmidl" - spese  di 
funzionamento indispensabili ed urgenti per l'anno 2015. Impegno di spesa di euro: euro 1200,00- (IVA 
inclusa). 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che, per il buon funzionamento e la regolare gestione del Servizio dei Civici Musei di 
Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C.Schmidl” e precisamente dei seguenti istituti: Museo di 
Storia ed Arte e Orto Lapidario, Sartorio, Risorgimento e Sacrario Oberdan, Storia Patria, Morpurgo, 
Risiera di S. Sabba, Foiba di Basovizza, Teatrale, Henriquez, d’Arte Orientale, del Castello di S. Giusto e 
Lapidario Tergestino, si rende necessario provvedere tempestivamente all’acquisto di materiali, alla 
riparazione di attrezzature e mezzi in dotazione, alla manutenzione ed alla conservazione di ambienti e 
collezioni; 

rilevate le particolari e specifiche necessità dei citati istituti museali, cui è assegnato il compito di 
tutela, conservazione, fruizione e consultazione di beni culturali di carattere storico ed artistico, per 
assolvere il quale si possono verificare contingenze non preordinabili che richiedono di sostenere spese 
indispensabili e indilazionabili, anche a seguito delle attività scientifiche e culturali previste; 

dato atto che le spese sopra specificate richiedono una varietà di acquisti e prestazioni che, per 
loro natura, devono essere eseguiti di volta in volta presso vari fornitori, mediante affidamento diretto, 
previa specifica valutazione in base ai criteri di convenienza e di economicità, tenuto conto del prezzo, 
della qualità e dei tempi di fornitura; 

ritenuto che, per far fronte alle spese indispensabili ed urgenti per la cura e manutenzione del 
patrimonio museale e per il funzionamento degli Istituti facenti parte dei Civici Musei di Storia ed Arte e 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  16 / 2015 
 

Teatro, sia necessario disporre di Euro 1.200,00 IVA inclusa, da utilizzare nel rispetto dell’art. 22 del 
Regolamento Comunale per le Spese in Economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 4.10.2004, mediante 
procedura negoziata con i fornitori in allegato alla presente determinazione; 

visto l’art. 7), lett. A) del succitato Regolamento Comunale, il quale prevede la procedura di 
affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo 
di Euro 20.000,00.- I.V.A. Esclusa; 

dato atto che le spese di cui al presente provvedimento rientrano nelle tipologie previste dall'art. 4 
del sopra citato Regolamento Comunale per le Spese in Economia; 

preso atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 44, 
comma 4 ter, della L.R. 1/2006;  

rilevato che, ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter, della L.R. 1/2006, le suddette spese sono 
indilazionabili ed indispensabili;  

dato atto che, nei casi in cui non sia possibile ricorrere alle fornitura, con i presenti impegni di 
spesa, tramite MePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), per motivi logistici, di 
tempistica o di tipologia dei prodotti, non presenti o non adeguati alle necessità, si provvederà mediante 
corrispondenza con i fornitori di cui all'allegato facente parte integrante del presente provvedimento; 

che si procederà all’utilizzo dell’importo a disposizione esclusivamente per acquisti indilazionabili 
ed indispensabili, necessari per il funzionamento delle strutture e per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi ai Civici Musei di Storia d'Arte e Teatro; 

che nell’ambito di ciascuna procedura di affidamento di forniture è prevista: 

- l’acquisizione dello “Smart CIG”; 
- l’acquisizione della dichiarazione di possesso dei requisiti soggettivi e di regolarità ai fini DURC, 

da parte del fornitore; 
- l’accertamento periodico dei requisiti tramite richiesta DURC allo Sportello Unico 

Previdenziale; 
- l’accertamento dell’avvenuta comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della Legge 13.08.2010, n. 136; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi e le finalità di cui in premessa, la spesa di Euro 1.200,00.- IVA inclusa, 
necessaria per le forniture e le prestazioni specificate in premessa indilazionabili ed indispensabili 
per lo svolgimento e l’organizzazione delle attività scientifiche e culturali finalizzate alla tutela, 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  16 / 2015 
 

conservazione, fruizione e consultazione di beni culturali di carattere storico ed artistico dei 
Civici Musei di Storia ed Arte e Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”; 

2. di dare atto che nei casi in cui non sia possibile ricorrere alle fornitura, con i presenti impegni di 
spesa, tramite MePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), per motivi logistici, di 
tempistica o di tipologia dei prodotti, non presenti o non adeguati alle necessità, si provvederà 
mediante corrispondenza con i fornitori di cui all'allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento; 

3. di dare atto che la presente spesa è assunta nel rispetto dell’articolo 44, comma 4, della Legge 
della Regione FVG n. 1/2006 in quanto indilazionabile, indispensabile e necessaria per il 
funzionamento delle strutture e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi ai 
Civici Musei di Storia d'Arte e Teatro; 

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015; 
5. di i di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 

regolari e conformi alle prestazioni ricevute; 
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.200,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000014
75 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO 

M1000 00001 1201,120
3,1204,1
210 

00604 00014 C 200,00 2015:200,0
0 

2015 000014
85 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00001 1201,120
3,1204,1
210 

00604 00014 C 100,00 2015:100,0
0 

2015 000014
85 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00001 1201,120
3,1204,1
210 

00604 00014 C 100,00 2015:100,0
0 

2015 000014
95 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1051 00019 1313,131
4,1332 

00604 00014 C 200,00 2015:200,0
0 

2015 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1311,131
4,1332 

00604 00014 C 200,00 2015:200,0
0 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  16 / 2015 
 

2015 000015
80 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1000 00001 1201,120
3,1204,1
210 

00604 00014 C 100,00 2015:100,0
0 

2015 000015
85 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - ril. IVA 

M1000 00001 1201,120
3,1204,1
210 

00604 00014 C 100,00 2015:100,0
0 

2015 000016
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1311,131
4,1332 

00604 00014 C 200,00 2015:200,0
0 

 
  
 
Allegati: 
ALLEGATO A_ELENCO DITTE.pdf 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
                                                                dott.ssa Alessia Neri 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 05/01/2015 15:52:20
IMPRONTA: 494A7C862F150846533AB605427803A3432A4F245CB04E9781D70D7296C63ED5
          432A4F245CB04E9781D70D7296C63ED5F549F65617E074A9FBD8847E7B6D5ABD
          F549F65617E074A9FBD8847E7B6D5ABD53B57D3C4189AD3DCE408A0C46A06205
          53B57D3C4189AD3DCE408A0C46A0620593F7399CA7302A6A9578087824F6DFB5


